
H O T Ă R Â R E  nr. 2-3d-427/10
cu privire raportul procurorului r-lui Anenii Noi, despre exercitarea de către

procurorul Liudmila Calion a atribuţiilor procurorului teritorial

08 noiembrie  2010                                                                                     mun. Chişinău

       Examinând propunerea procurorului interimar al r-lui Anenii Noi, privind
dispunerea exercitării atribuţiilor procurorului r-lui Anenii Noi de către procurorul
Liudmila Calion, Consiliul Superior al Procurorilor -

C O N S T A T Ă:

La 27.10.2010 procurorul interimar al r-lui Anenii Noi, Boris Poiată a înaintat un
demers în care solicită acordarea concediului de odihnă anual în perioada 08-25
noiembrie 2010, propunînd totodată, examinarea candidaturii procurorului în
procuratura r-lui Anenii Noi, Liudmila Calion pentru exercitarea atribuțiilor
procurorului teritorial în perioada indicată.

Examinînd demersul dlui Poiată, Consiliul reține că acesta urmează să fie
respins din următoarele  considerente.

Conform art.53 alin.(2) lit.k) și art.112 Codul muncii, orice salariat are dreptul la
concediu de odihnă anual. Totodată, concediul de odihnă este acordat conform unui
grafic, stabilit în condițiile art.116 Codul muncii, care urmează să fie respectat de
salariați. Mai mult, potrivit ordinului Procurorului General nr.1043 din 01.11.2010
adjunctul procurorului r-lui Anenii Noi în perioada indicată este delegat pentru
exercitarea atribuțiilor de serviciu în Procuratura Generală, iar antrenarea unui procuror
în procuratură, fără experiență în activitatea de conducere ar pereclita  activitatea
procuraturii r-lui Anenii Noi.

Din considerentele menționate, în temeiul prevederilor art.82 alin.(1) lit.c),
art.84 lit.f) Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor -

H O T Ă R Ă Ş T E:

 Raportul procurorului Boris Poiată cu privire la dispunerea exercitării de către
procurorul în procuratura r-lui Anenii Noi, Liudmila Calion  a atribuțiilor procurorului
teritorial se respinge, iar cererea cu privire la acordarea concediului de odihnă anual se
amînă pînă la încetarea delegării dlui Dorogan și revenirea acestuia la locul de muncă
de bază.

Hotărîrea se remite dlui Boris Poiată pentru informare.
Hotărîrea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                                             Iurie Garaba


